
 MECC. N. 2017 00844/091 
 
 
      CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA 8 
    SAN SALVARIO – CAVORETTO – BORGO PO 
 NIZZA MILLEFONTI – LINGOTTO - FILADELFIA 
 
                     Doc. n. 26/2017     
 

 
CITTA’ DI TORINO   

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO DELLA  CIRCOSCRIZIONE 8 
08  MARZO  2017 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 convocato nelle prescritte forme, in 1° 
convocazione per la seduta del  08 MARZO 2017 alle ore 19.30  presenti, nell’aula 
Consiliare del Centro Civico, in Torino, C.so Corsica n° 55, oltre al  Presidente 
Davide RICCA,  i Consiglieri: 
 
AIME Luca – BERNO Fulvio – BORELLO Rosario –  D’ALE SSIO Luca – DELPERO 
Stefano – DEMASI Andrea – FICHERA Maria - FRANCONE Vittorio – GERMANO 
Lucia - GIARETTO Massimo – GUGGINO Michele Antonio - LOI CARTA Alberto -  
LUPI Alessandro – MARRAS Oliviero – MIANO Massimili ano -  MONTARULI Augusto - 
PALUMBO Antonio – PARMENTOLA Paola – PERA Dario -PA SQUALI Raffaella – 
PETRACIN Noemi.  
 
In totale con il Presidente  n. 22  Consiglieri. 
 
Risultano  assenti  i  Consiglieri: D’Agostino, Omar Sheikh Esahaq, Pagliero. 
 
Con l’assistenza del Segretario:  Dr. Francesco ARDITO 
 
ha adottato in:   
 

SEDUTA   PUBBLICA 
 
Il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
C.8  - Cambio denominazione Gruppo Consiliare del Consigliere Luca D’Alessio – 
Individuazione del nuovo Vice Capogruppo del Gruppo Consiliare Partito 
Democratico. Modifica Conferenza Capigruppo. Presa d’atto.   
 
 
        
 



2017 00844/091 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

C.8-S.SALVARIO-CAVORETTO-B.GO PO-NIZZA MILLEFONTI-LINGOTTO-
FILADELFIA 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  

 
 
OGGETTO: C.8 - CAMBIO DENOMINAZIONE GRUPPO CONSILIARE DEL  
CONSIGLIERE LUCA D'ALESSIO - INDIVIDUAZIONE DEL NUOVO VICE 
CAPOGRUPPO DEL GRUPPO CONSILIARE PARTITO DEMOCRATICO. MODIFICA 
CONFERENZA CAPIGRUPPO. PRESA D'ATTO.  
 

 Il Presidente Davide RICCA riferisce: 
 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 con deliberazione del 27 giugno 2016 n. mecc. 2016 

03105/091 dichiarata immediatamente eseguibile, ha preso atto della convalida degli eletti nelle 
consultazioni elettorali del 5 giugno 2016; 

 
con deliberazione del 6 luglio 2016 n. mecc. 03250/091 dichiarata immediatamente 

eseguibile, ha preso atto della costituzione dei Gruppi Consiliari e della Conferenza dei 
Capigruppo. 

 
Il Consigliere Luca D’Alessio  è stato eletto, quale candidato Presidente indicato  

dall’insieme di Liste collegate sotto specificate:  
Lista n.14  -  Alleanza Democratica 
Lista n.15  -  Roberto Rosso Sindaco 
Lista n.16  -  Unione Pensionati. 
   
        Preso atto che con nota prot. n. 2682 del 23 febbraio 2017, il suddetto Consigliere ha 
comunicato la propria intenzione di cambiare denominazione al gruppo di appartenenza, 
modificandola in “Partito Liberale Italiano”. 
 
       Visto l’art. 18  del Regolamento del Decentramento e come disciplinato dall’art. 3 comma 4 
del Regolamento del Consiglio Comunale, occorre ora che il Consiglio prenda atto della nuova 
denominazione del gruppo consiliare di appartenenza del Consigliere Luca D’Alessio, così come 
sopra descritta.  

 
Vista inoltre la comunicazione pervenuta in data 24 febbraio 2017  prot. n. 2782, da parte 

del  Capogruppo del Partito Democratico, Lorenzo D’Agostino, nella quale sono enunciate le  
dimissioni del Consigliere Augusto Montaruli dalla carica di vice Capogruppo ed è individuato il 
nuovo vice Capogruppo del Partito Democratico nella persona  del Consigliere Andrea Demasi;   

 



2017 00844/091 3 
 
 

Per le motivazioni sopra espresse occorre quindi che il Consiglio circoscrizionale prenda 
atto delle modifiche come descritte e dell’attuale composizione della Conferenza dei Capigruppo 
che risulta come segue:  

 
GRUPPO POLITICO  
 

CAPOGRUPPO e  VICECAPOGRUPPO 

Partito Democratico Capogruppo: D’AGOSTINO Lorenzo 
Vice Capogruppo: DEMASI Andrea 

Moderati per Fassino Capogruppo: PALUMBO Antonio 
Vice Capogruppo: MIANO Massimiliano 

Progetto Torino – Sinistra per la Città Capogruppo: OMAR SHEIKH ESAH Suad 
Lista Civica per Fassino Capogruppo: GIARETTO Massimo 

Vice Capogruppo: LOI CARTA Alberto 
Movimento 5 Stelle Capogruppo: PASQUALI Raffaella 

Vice Capogruppo: AIME Luca 
Lega Nord Piemont Salvini Capogruppo: DELPERO Stefano 
Forza Italia – Berlusconi Capogruppo: LUPI Alessandro 
Partito Liberale Italiano Capogruppo: D’ALESSIO Luca 
Torino in Comune – La sinistra Capogruppo: PAGLIERO Giovanni 
Fratelli d’Italia Capogruppo: BERNO Fulvio 
Gruppo Misto di minoranza Capogruppo: BORELLO Rosario 

 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs del 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto della Città, approvato con deliberazione del C.C. (n. mecc. 2010 08431/002) 
del 7 febbraio 2011 esecutiva dal 6 aprile 2011 e s.m.i.; 

- Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. (n 
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; 

- Dato atto che i  pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
      favorevole sulla regolarità tecnica; 
      favorevole sulla regolarità contabile, (vista la delega del Direttore Finanziario al Vice              
      Direttore Generale del 10 febbraio 2017, per l’espressione dei pareri relativamente agli atti     
      inerenti il funzionamento e l’assistenza  degli  organi circoscrizionali).  
          Viste le disposizioni legislative sopra richiamate. 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano: 
 
- di prendere atto della nuova   denominazione   del gruppo   consiliare di   appartenenza   del    

Consigliere   Luca   D’Alessio: “Partito Liberale Italiano”; 
 



2017 00844/091 4 
 
 
-  di prendere atto dell’assunzione della carica di vice Capogruppo del Partito Democratico, del 

Consigliere Andrea DEMASI; 
 
- di prendere atto della modifica della composizione della Conferenza dei Capigruppo. 
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con  
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano il cui esito 
risulta come segue: 

 
Presenti   22 
Votanti   21 
Astenuti      1     (D’Alessio) 
Voti favorevoli  21 

 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano: 
 
- di prendere atto della nuova   denominazione   del gruppo   consiliare di   appartenenza   del    

Consigliere   Luca   D’Alessio: “Partito Liberale Italiano”; 
 
-  di prendere atto dell’assunzione della carica di vice Capogruppo del Partito Democratico, del 

Consigliere Andrea DEMASI; 
 
- di prendere atto della modifica della composizione della Conferenza dei Capigruppo. 
 
- Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano,  all’unanimità dei 

componenti  dichiara  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
 D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 
 
 
 
 
 
    


